serat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sint aliquando, cum id ne adulescentes quidem effugere possint? Resistendum, Laeli et Scipio, senectuti est eiusque vitia diligentia compensanda sunt; pugnandum tamquam contra morborum vim sic contra senectutem, habenda ratio valetudinis, utendum exer-36. citationibus modicis, tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed, menti atque animo multo magis; nam

вается съ неприятелемъ; 14, 46: ne bellum indixisse videar voluptati; 14, 49: tamquam emeritis stipendiis; 20, 73: iniussu imperatoris, id est dei.

36. *Tantum*: „лишь столько“.—*Adhibendum*: scil. corpori.—*Non opprimantur*: когда отрицательное предложение противопоставляется предыдущему положительному, то противительный союз обыкновенно не прибавляется, ср. 10, 33: cum absit.—*Multo magis*: вмѣсто обычнаго etiam, для обозначенія степени.—*Наес*: по отношенію къ существительнымъ женскаго и мужскаго рода.—*Tamquam luminі* etc.: сокращенное сравненіе, полная форма котораго была-бы приблизительно такая: nisi tamquam luminі oleum instillas, sic his modicas adhibeas exercitationes, etc.—*Et corpora quidem*; „и притомъ тѣло, и тѣло-то“ и пр.; по мысли ср. Cic. Off. I, 34, 123: senibus labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augendae videntur.—*Ingravescunt—levantur*: „чувствуютъ обремененіе (себя тяжелыми)—облегченіе (себя легкими, облегченными)“.—*Нам*: Катонъ, предвидя возможность возраженія, самъ предупреждаетъ его, указывая на то, что примѣръ такихъ стариковъ и пр. ничего не доказываетъ противъ его мнѣнія, ибо и пр.; такой приемъ предупрежденія возможнаго возраженія называется *оскупатіо*.—*Comicos*: такіе, какіе изображаются, выводятся въ комедіяхъ,=in comoediis Cic. Lael, 26, 98; ср. Hor. A. P. 95: tragicus Telephus=какимъ онъ изображается въ трагедіяхъ; по—русски род. пдмъ „комедіи, трагедіи“; ср. Cic. Rosc. Am. 16, 47: verum homines natos (=существующихъ въ дѣйствительности) sumere odiosum est, cum... ad rem nihil intersit, utrum hunc comicum(=изображеннаго въ комедіи) adolescentem an aliquem ex agro Veiente nominem.—

haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, extinguntur senectute. Et corpora quidem exercitationum defatigatione ingravescent, animi autem se exercendo levantur. Nam quos ait Caecilius „comicos stultos senes“, hos significat credulos, obliviosos, dissolutos, quae vitia sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosae senectutis. Ut petulantia, ut libido magis est adolescentium, quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum, sic ista senilis stultitia, quae 37. deliratio appellari solet, senum levium est, non omnium. Quat-